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فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر-  در حالی که سینما 
اکنون بیش از ۱۰۰ سال قدمت دارد، هنوز در 
مقایسه با رمان، تئاتر یا نقاشی، رسانه هنری 
جوانی محسوب می شود اما به اندازه ای دارای 
تاریخچه است که جمع آوری اولین فهرست 
۱۰۰ فیلم برتر تاریخ نشریه ورایتی را به کاری 
دلهره آورتر از آنچه تصور می شد، تبدیل کنند.

بیش از ۳۰ منتقد، نویسنده و سردبیر 
نشریه ورایتی Variety در ایجاد این فهرست 
سینمایی همکاری کرده اند. البته انتخاب 

فیلم هایی که باید در این فهرست حضور 
داشته باشند بخش ساده کار است و مهم تر 
تصمیم گیری درباره فیلم هایی هستند که باید 

از این فهرست خارج بمانند. 
نشریه ورایتی که رسانه ای به قدمت 
سینماست، اخیرا صد و هفدهمین سالگرد 

آغاز فعالیت خود را جشن گرفته است. 
در این فهرست »روانی« )۱۹۶۰( ساخته 
»آلفرد هیچکاک« که در اغلب فهرست های 
سینمایی چند رتبه ابتدایی را به خود اختصاص 

می دهد، در جایگاه نخست برترین فیلم های 
تاریخ سینمای به انتخاب منتقدان ورایتی قرار 
گرفته است و پس از آن به ترتیب در رتبه های 
دوم تا دهم فیلم های »جادوگر شهر ازُ« )۱۹۳۹( 
ساخته »ویکتور فلمینگ«، »پدرخوانده« 
)۱۹۷۲( از »فرانسیس فورد کاپولا«، 
»همشهری کین« )۱۹۴۱( ساخته »اورسن 
ولز«، »پالپ فیکشن« )۱۹۹۴( به کارگردانی 
»کوئنتین تارانیتنو«، »هفت ساماروایی« 
)۱۹۵۴( ساخته »آکی را کوراساوا«، »۲۰۰۱: 
اودیسه فضایی« )۱۹۸۶( از »استنلی کوبریک«، 
»چه زندگی شگفت انگیزی« )۱۹۴۶( ساخته 
»فرانک کاپرا«، »همه چیز درباره ایو« )۱۹۵۰( 
به کارگردانی »جوزف ال منکیه ویچ« و 
»نجات سرباز رایان« )۱۹۹۸( ساخته »استیون 

اسپیلبرگ« قرار گرفته اند. 
سینمای ایران نیز از این فهرست 
سینمایی بی بهره نیست و »کلوزآپ« ساخته 
تحسین شده عباس کیارستمی در سال ۱۹۹۰ 
در جایگاه ۸۶ برترین فیلم های تاریخ سینما 
قرار گرفته است. داستان فیلم »کلوزآپ« 
درباره شخصی به نام حسین سبزیان است که 
به دلیل شباهتش به محسن مخملباف خود را به 
خانواده ای به عنوان محسن مخملباف معرفی 
می کند و به بهانه ساختن فیلم به خانه آن ها 

راه می یابد.
چرا نام این فیلم کلوزآپ است؟

احمد میراحسان؛  منتقد درباره این فیلم 
نوشته بود: کلوزآپ به ما می آموزد به جای 
غرولند در خصوص اخلاق و جامعه شناسی 
خودمانی و ذکر مکرر و بیمارگونه و توهین 
آلود فلاکت خودمان و سرکوفت خصیصه 
های ایرانی، ظاهرسازی و نهان روشی و 
دروغگویی و خودنمایی و بی مسوولیتی، به 
مشاهده گری پرسشگر و اهل حکمت تامل 
بدل شویم و به خود مجال تفکر بدهیم؛ چرا 
سبزیان می خواهد جای دیگری باشد؟ چرا از 
خانواده آهن خواه سوءاستفاده می کند؟ این 
نادرستکاری در کنه اش چه چیز نهان دارد؟ 
چگونه نابجایی و تولید جرم نطفه می بندد؟ 
و همه این پرسش ها رها از رمانتیسیسم و 
سانتی مانتالیسم و تایید بیجای سبزیان یا تطهیر 
یکسویه او و ندیدن رنج های خانواده آهنی و 

ضمن توجه به صداهای دیگر رخ می دهد.
فیلم چندلحنی و پرسشگر کیارستمی ما 
را به یاد سخن درست منتقد غربی مشهوری 
می اندازد که درک کرد کلوزآپ نه تنها با ما 

از نیازی انسانی برای رویا و قدرت عظیم 
افسون سینما برای رویاسازی حرف می زند 
بلکه با کاراکتر آسیب دیده و روانشناسی کسی 
که می خواهد جای »دیگری« باشد ما را با 
سوال بنیادینی آشنا می سازد که پرده از بحران 
عمیق زندگی اجتماعی مان برمی دارد اینکه ما 
تحت شرایطی بی ریشه و سرشار از نقش های 
دروغین و فقدان احترام واقعی به شخصیت 
انسانی و »نابجا« زندگی می کنیم. سبزیان 
برای کسب احترام شخصی که نیاز طبیعی 
و فطری انسان است، ناگزیر است موقعیت 
نامحترم خود )یک کارگر بیکار چاپخانه( را 
نهان سازد و وانمود کند شخصی دیگر است؛ 
یک فیلمساز مسلمان - و مشهور و محبوب 
آن سال های سینما - مسلمان بودن و نامداری 
و احترام سه کلید مهم ماجراست. و در همان 
حال کیارستمی از داوری قطعی در خصوص 
تناقضات شخصی سبزیان چشم نمی پوشد و 
تردیدهای دیگر و چراهای متناقض را پرده 
پوشی نمی کند و از او قهرمان ترحم انگیز 

صرف نمی سازد، اما مسلماً آن رخداد یک 
شیادی معمولی نبود، در کلوزآپ کیارستمی با 
سبک مستندگونی، ما را پرت می کند به زندگی 
اکنونی و در حال گذر تا بیش از هر چیز توجه 
ما را به وضعیتی برانگیزد که در گسست فرد 
از علایقش به قول »النا« که از سبزیان نقل قول 
می کند، او را به گوشتی بی اراده و جسمی بی 
روح بدل تواند ساخت حالا آماده است هر چه 
بخواهند با او بکنند، فضایی که نقد می شود، 
فضایی است که هویت آدم ها را از انتخاب و 
اختیار و فردیت شان و خود بودن استقلال 
رای و احترام به شخصیت شان، هر چه هست 
محروم می سازد و با تزریق هویتی جعلی و 
موافق نظم گفتار قدرت، آنان را به درون دروغ 

ها و ماجراها و نابجا بودن پرتاب می کند.
این نگاه کلوزآپ، حاوی تفکر و غنای 

سینمایی و گزینش و روایت بزرگی بود که در 
آن سال ها به نحو ژرفی در درون یک ماجرای 
واقعی کشف و متجسم شد و متاسفانه سطح 
ادراک اداره کنندگان جامعه آنقدر حساس نبود 
که خطر بزرگ هشدارها و تفکر روشنگر و 
آگاهی بخش فیلم کلوزآپ را حس کنند و 
دریابند. وقتی که ما جز چاپلوسی و وانمود 
به همه چیز عالی است، حاضر نیستیم هیچ 
صدایی را بشنویم، بدیهی است بیش از هر 
کس خود را محروم از تشخیص بیماری 
مرگباری که بر سر راهمان کمین کرده است 
کرده ایم. نتیجه آن روحیه حاکم، توسعه فاجعه 
در جامعه یی بود که آن زمان هنوز گسست 
بالایی ها و پایینی ها در آن رخ نداده بود. اما با 
آن همه جابه جایی که حتی فرزندان آهن خواه، 
قاضی دادگاه و همه و همه را در برمی گیرد 
)مخملباف هم آنجا از »مخملباف« بودن خسته 
است( آینده یی جز این می شد توقع داشت؟ 
اکنون که کلوزآپ را می بینم، آن را به مثابه یک 
اثر ماندگار حاوی قدرت خوانش نوبه نو می 

یابم و به یاد می آورم ۲۰ سال پیش چه حال و 
هوایی داشت زندگی و چگونه این ژرف ترین 
و از اجتماعی ترین آثار آوانگارد سینمای ما به 
درستی فهم نشد، و آنقدر این کژفهمی- چه 
از سوی اداره کنندگان جامعه و چه منتقدان 
پرادعای هنر کیارستمی- ادامه یافت تا سیلابی 
میلیونی سر رسید و صحت هشدار کلوزآپ 
را فریاد زد؛ ما می خواهیم خودمان باشیم، ما را 
در زیر سیماچه و نقاب دیگری و دلخواهتان 
به نمایش نگذارید. ما آرای مستقل، هویت 
مستقل و احترام و شخصیت گمشده خودمان 
را طلب می کنیم. فاجعه سبزیان آن بود که برای 
احراز هویت فردی خود و احترام شخصی 
اش اقدام نمی کرد بلکه می خواست با جعل 

هویت برای خود احترام و رویا بخرد.
چرا نام این فیلم کلوزآپ است؟ چرا 

کیارستمی این نام را برای فیلمش برگزیده؟ 
حتی اگر کیارستمی چیزی بگوید آیا همه 
دلالت نام منحصر به آن چیزی است که 
فیلمساز می خواسته؟ همان طور که دامنه 
تفسیر و تاویل فیلم از چارچوب ذهن مولف 
فرا می رود، نام ها هم روشنگر حقایقی دیگر 
توانند بود. آیا کلوزآپ صرفاً دعوت ماست 
برای دیدن سبزیان در نمای نزدیک و نزدیک 
شدن به پرسش او؟ یا نه نمای نزدیک چیزی 
دیگر؟ کلوزآپ از چه چیز؟ نمای نزدیک از 
روح و درون پدیده گزینش هویت جعلی؟ 
کلوزآپی از یک شیادی ساده؟ مثلًا چاپیدن و 
کندن پول از جیب آهن خواه ها؟ - سبزیان 
بسیار اندک پول قرض می گیرد و فیلم این 
وجه را در مشاهداتش تایید نمی کند. شاید 
کلوزآپ و نمای نزدیکی است از هویت 
جعلی نه یک فرد بلکه نابجایی و در جای 
دیگری بودن و شیوع جای دیگری را غصب 
کردن در مقیاس اجتماعی؟ و شاید فیلم نمای 
درشتی است از نیاز انسان ها به احترام و دیده 
شدن، هویت داشتن و محترم بودن، بدون 
آنکه بخواهیم طبق یک الگوی ایدئولوژیک 
رسمی خود را به شکل دیگری درآوریم، و 
چه فرق می کند همگی نقش یک روشنفکر 
رادیکال چپ باشد؟ آیا این نمای نزدیک از 
وضعیتی است که اندک اندک به یک بیماری 
شایع، به یک بحران و به یک انفجار بدل تواند 
شد؟ یک سیلاب برای فائق آمدن بر هویت 
مجعول و اعتراض به خود نبودن و خواست 
سرکش خود بودن و طبق میل خود زیستن. 
و چه هوشی کیارستمی در ترسیم طبیبانه 
و مشاهده عالمانه و بی غرض و مرض 
این رخداد و تا حد مقدور تماشای منشور 
واقعیت از زوایای گوناگون بروز داده است در 
کلوزآپ، زمانی کنجکاوی ام گل کرده بود تا 
درباره فیلمسازانی که خود اذعان دارند تحت 
تاثیر سینمای کیارستمی بوده اند سر و گوشی 
آب بدهم. اینها جدا از سینماگران بزرگی 
چون کوروساوا، اسکورسیزی و گدار و دیگر 
بزرگان و غول ها بودند که بارها از کیارستمی 
به عنوان یک مبدع و بنانهنده سینمای پیشتاز و 
متفکر دهه های اخیر صحبت به میان آورده اند. 
می دانیم که جمله گدار زبانزد کتاب هایی است 
که درباره کیارستمی می نویسند؛ »فیلم با د. و 
گریفیث آغاز می شود و با عباس کیارستمی 
پایان می گیرد.« به هر رو نتیجه جست وجویم 
پی بردن به دامنه تاثیر باورنکردنی کیارستمی 

بر سینماگران مشهور و غیرنامدار در سراسر 
امریکا و فرانسه و انگلیس و آلمان و فنلاند و 
ژاپن و ترکیه و چین و کره جنوبی و کشورهای 
آسیای میانه و خاور نزدیک و مراکش و 
امریکای لاتین و کشورهایی بوده که از یادم 
گریخته اند. منظورم تنها کسانی نظیر هاندکه 
یا کوریسماکی نیستند بلکه کسانی چون 
خاچاطوریان و سازنده اوزاک است و لینچ 
داستان استریت که جای خود دارد. سینماگران 
فراوانی که بدون پرده پوشی بر این تاثیر وسیع 
و دیگرگون کننده گواهی داده اند، غالباً شروع 
توجه خود را بیشتر فیلم کلوزآپ دانسته اند. 
بگذریم که این »زندگی و دیگر هیچ« )زندگی 
ادامه دارد...( و »طعم گیلاس« و »باد ما را با 
خود خواهد برد« است که پرطرفدارترین آثار 
او در میان اهل فیلم و سینمای متفکر دنیا و 
سینماگران جوان به شمار می آید. از جمله 
کسانی که در این مورد به تفصیل نوشته، آلبرتو 
النا نویسنده کتاب سینمای عباس کیارستمی 
است. کتاب به زبان اسپانیایی نوشته شده و 
بلیندا کومبز آن را به انگلیسی برگردانده است 
و همچنین مهم تر از همه اثر ژان لوک نانسی 
فیلسوف و فیلم شناس و نظریه پردازی است 
که در فلسفه و مطالعات فرهنگی نامدارتر از 
لیوتار و دلوز و استنلی کاول است و کلوزآپ 
و به ویژه زندگی ادامه دارد با تاویل او جایگاه 

خود را در جهان به درستی ثبت کرده اند.
می توانم به اندازه یک کتاب قطور 
درباره کلوزآپ سخن بگویم. درباره بداهت 
ساختاری و معنای این سادگی دشوار. در 
مورد ارزش های تماتیک و شگرد معناپردازی 
کیارستمی و به ویژه استفاده از استنادات 
غیرقابل انکار یک فیلم برای نفی همه اتهام 
ها و دروغ ها و اغراض و سطحی اندیشی 
ها و واروگویی ها درباره سینمای کیارستمی 
که وانمودند سینمای او از زندگی و اجتماع ما 
بیگانه است. و به ویژه درباره ارزش شهودی و 
ژرف نگاه کیارستمی به جامعه ایران از خلال 
روایت یک رویداد که پیشروتر از نگاه هر 
پژوهشگر و روشنفکری از بحران مرگباری 
پرده برداشت. کاش حسد و جزمیت و ابتذال 
مانع فهم عمیق ارزش های سینمای کیارستمی 
برای بالایی ها و پایینی های ما نمی شد و به 
جای ساختن فضایی غبارآلود اجازه می دادند 
بدون پیشداوری دیگران از سینمای کیارستمی 
نظیر همه آنان که آفاق تفکر سینمایش را می 

شناسند لذت ببرند.

گروه فرهنگ و هنر- ریدلی اسکات 
می گوید با پرسش هایی که برای خواکین 
فینیکس در حین ساخت فیلم »ناپلئون«  
به وجود آمد همه چیز بهتر و بزرگ تر شد.

ریدلی اسکات کارگردان فیلم »ناپلئون« 
می گوید خواکین فینیکس آنقدر پرسش های 
مختلف مطرح کرد که موجب شد فیلمنامه 

بازنویسی کامل شود.اسکات به تازگی در 
مصاحبه با »امپایر« گفته انتخاب فینیکس برای 
بازی در نقش ناپلئون بناپارت به تغییرات 
اساسی در فیلمنامه انجامیده تا خیال وی 
راحت شود.در فیلم »ناپلئون« فینیکس پس 
از »گلادیاتور« دوباره با اسکات همکاری 
کرده و ونسا کربی و طاهر رحیم هم دیگر 

بازیگران این فیلم هستند.
اسکات گفته است: خواکین خیلی 
بیشتر از آنچه تصورش را کنید از مقررات 
مرسوم فاصله دارد و این به دلیل حس 
شهودی اوست. همین او را متفاوت می کند. 
اگر چیزی او را آزار دهد، به شما می گوید. او 
بود که با پرسش های پشت سر هم موجب 

خاص شدن »ناپلئون« شد.
وی عنوان کرد که برای اینکه بازیگرش 
راحت باشد فیلمنامه را بازنویسی کرده تا 
وی بتواند با آرامش روی بناپارت تمرکز 
کند.ریدلی اسکات تاکید کرده که احترام 
به خواست فینیکس فوق العاده سازنده بود 
و همه چیز را بزرگ تر و بهتر کرد.فیلمنامه 

این اثر حماسی را دیوید اسکارپا نوشته که 
نویسندگی »همه پول های دنیا« دیگر فیلم 

اسکات را برعهده داشت. 
داستان فیلم بر رابطه ناپلئون با همسرش 
ژوزفین تمرکز دارد و در حالی که ابتدا قرار 
بود جودی کومر بازیگر »آخرین دوئل« این 
نقش را ایفا کند، اما تداخل برنامه های وی 
موجب شد تا ونسا کربی که برای »تکه های 
یک زن« نامزد اسکار شده، جایگزین وی 

شود. اسکات سال پیش گفته بود: همیشه 
مجذوب ناپلئون بودم. او از ناکجاآباد آمد تا 
بر همه چیز حکومت کند و در همه مدتی که 
با همسرش ژوزفین جنگی احساسی داشت، 
دنیا را فتح کرد تا عشق او را به دست آورد و 
وقتی نتوانست باز هم به فتح دنیا ادامه داد تا 
او را نابود کند و با این کار خودش را نابود 
کرد.انتظار می رود اپل سازنده فیلم، »ناپلئون« 

را سال ۲۰۲۳ اکران  کند.

گروه فرهنگ و هنر- تایکا وایتیتی 
تا سپتامبر آینده فیلم »برنده های هدف 

بعدی« را اکران می کند.
فیلم بعدی تایکا وایتیتی یک 
کمدی فوتبالی با بازیگرانی چون مایکل 
فاسبندر، ویل آرنت، الیزابت ماس، 

دیوید فین و بولا کول اسکار است.
اکران این کمدی فوتبالی ابتدا برای 
آوریل سال آینده در نظر گرفته شده بود 

ولی حالا تا پاییز به تعویق افتاد.
»برنده های هدف بعدی« برمبنای 
یک مستند بریتانیایی در سال ۲۰۱۴ به 
همین نام ساخته مایک برت و استیو 
جیسون شکل گرفته که درباره تیم 
ملی فوتبال ساموآی آمریکا و مربی آنها 
توماس روگن است که تلاش دارند 
تا بازنده های همیشگی را به تیمی با 

کیفیت جام جهانی فوتبال بدل کنند.
تاخیری که در فیلم ایجاد شده 
به دلیل شکایت چند زن از آرمی هامر 
یکی از بازیگران این فیلم رخ داده که 
وی را به آزار جنسی در گذشته متهم 
کردند و سازندگان فیلم به دنبال آن وی 
را کنار گذاشتند و نقش وی را دوباره 
فیلمبرداری کردند. در نهایت ویل آرنت 
جایگزین هامر شد که نقش شخصیت 
مدیر اجرایی فوتبال تیم ساموآی را 
بازی کرده بود. وایتیتی آخرین بار با 
»ثور: عشق و تندر« از استودیو مارول 
که تابستان امسال اکران شد، دیده شده 

است.
تهیه کننده،  کارگردان،  وی 
فیلمنامه نویس، بازیگر فیلم و تلویزیون، 
و طنزپرداز اهل نیوزیلند است که یک 

جایزه اسکار و ۲ نامزدی آن را در کارنامه 
دارد. وی همچنین ۲ بار برای جایزه امی 
نامزد شده است. فیلم »پسر« )۲۰۱۰( و 
»شکار انسان های سرگردان« )۲۰۱۶( 
او به عنوان پرفروش ترین فیلم های 

نیوزیلند شناخته می شوند.
وایتیتی در بخش فیلمنامه اقتباسی 
اسکار ۲۰۲۰ برای فیلم »جوجو 
خرگوشه« موفق به دریافت اسکار 

شده است.

گروه فرهنگ و هنر-  سینمای 
ایران از مجموع ۲۸ باری که نماینده 
رسمی در شاخه بهترین فیلم بین المللی 
جوایز سینمایی اسکار داشته در ۲۳ مورد 
ناکام مانده است و در ۵ مورد دیگر یا 
برنده شده یا به فهرست کوتاه یا نهایی 

نامزدهای این شاخه راه یافته است.
فهرست کوتاه ۱۵ نامزد اولیه اسکار 
۲۰۲۳ در شاخه بهترین فیلم بین المللی 
در حالی اعلام شد که سینمای ایران که با 
فیلم »جنگ جهانی سوم« ساخته هومن 
سیدی پا به عرصه این رقابت گذاشته 
بود، نتوانست به فهرست نامزدهای اولیه 
این شاخه راه یابد.ساخته هومن سیدی 
که نخستین نمایش جهانی خود را در 
بخش افق های جشنواره ونیز تجربه کرد 
و با تمجید هیات داوران، جایزه بهترین 
فیلم و بازیگر مرد )محسن تنابنده( 
دریافت کرده بود، در نهایت عرصه 
رقابت اسکار بین المللی ۲۰۲۳ را به 
دیگر فیلم های غیرانگلیسی  زبان سپرد.

ایران در دو دوره اخیر جوایز 
اسکار با فیلم های »خورشید« ساخته 
مجید مجیدی )۲۰۲۰( و »قهرمان« 
)۲۰۲۱( به جمع ۱۵ نامزد اولیه راه یافته 
بود اما نتوانسته بود به فهرست ۵ نامزد 

نهایی شاخه بهترین فیلم بین المللی راه 
یابد. اولین تجربه سینمای ایران در 
عرصه اسکار خارجی در سال ۱۹۷۷ 
)۱۳۵۶ شمسی( با فیلم »دایره مینا« به 
کارگردانی داریوش مهرجویی رقم 
خورد و پس از ۱۷ سال وقفه و در 
سال ۱۹۹۴ فیلم »زیر درختان زیتون« 
به کارگردانی عباس کیارستمی نماینده 
ایران در شصت وهفتمین دوره جوایز 
اسکار نام گرفت. »بادکنک سفید« از 
جعفر پناهی در سال ۱۹۹۵ به آکادمی 
معرفی شد و پس از یک سال وقفه و در 
سال ۱۹۹۷ فیلم »گبه« محسن مخملباف 
نماینده ایران در این جوایز سینمایی شد. 
»بچه های آسمان« ساخته مجید 
مجیدی در سال ۱۹۹۸ به اسکار 
خارجی رفت و برای اولین بار سینمای 
ایران توانست به جمع نامزدهای نهایی 
شاخه بهترین فیلم خارجی اسکار راه 
یابد و سال بعد آن نیز »رنگ خدا« دیگر 
ساخته مجید مجیدی فرصت حضور در 
این جایزه سینمایی را پیدا کرد.  »زمانی 
برای مستی اسب ها« ساخته بهمن 
قبادی در سال ۲۰۰۰، »باران« مجید 
مجیدی )۲۰۰۱(، »من ترانه ۱۵ سال 
دارم« به کارگرانی رسول صدرعاملی 

)۲۰۰۲(، »نفس عمیق« ساخته پرویز 
شهبازی )۲۰۰۳(، »لاک پشت ها پرواز 
می کنند« از بهمن قبادی )۲۰۰۴(، »خیلی 
دور خیلی نزدیک«» به کارگردانی رضا 
میرکریمی )۲۰۰۵(، »کافه ترانزیت« از 
کامبوزیا پرتوی )۲۰۰۶(، »میم مثل مادر« 
اثر رسول ملاقلی پور )۲۰۰۷(، »آواز 
کنجشگ ها« از مجید مجیدی )۲۰۰۸(، 
»درباره الی« به کارگرانی اصغر فرهادی 
)۲۰۰۹( و »بدرود بغداد« از مهدی 
نادری )۲۰۱۰(، نمایندگان سینمای 
ایران در دهه نخست هزار سوم میلادی 
بودند تا در سال ۲۰۰۱ سینمای ایران 
با فیلم »جدایی نادر از سیمین« ساخته 
اصغر فرهادی توانست برای اولین بار 
این جایزه مهم را به ویترین افتخارات 
خود اضافه کند.  در سال های ۲۰۱۴، 
۲۰۱۵ و ۲۰۱۶ به ترتیب فیلم های 
»گذشته« اصغر فرهادی، »امروز« 
رضا میرکریمی و »محمد رسول الله« 
مجیدی به اسکار فرستاده شدند و 
در سال ۲۰۱۶ اصغر فرهادی با فیلم 
»فروشنده« برای دومین بار اسکار 
خارجی را برای ایران به ارمغان آورد. 
در سال ۲۰۱۷ فیلم »نفس« از نرگس 
آبیار، ۲۰۱۸ »بدون تاریخ، بدون امضاء« 

ساخته وحید جلیلوند و در سال ۲۰۱۹ 
هم فیلم مستند »در جستجوی فریده« 
ساخته مشترک کوروش عطایی و آزاده 
موسوی این فرصت را یافته تا نماینده 
سینمایی ایران در این رویداد سینمایی 
باشد اما در دور نخست حذف شدند.در 
دو سال گذشته سینمای ایران با فیلم های 
»خورشید« ساخته مجید مجیدی 
)۲۰۲۰( و »قهرمان« )۲۰۲۱( به جمع ۱۵ 
نامزد اولیه راه یافته بود اما نتوانسته بود 
به فهرست ۵ نامزد نهایی شاخه بهترین 
فیلم بین المللی راه یابد. ایران که از سال 
۱۹۹۷ حضور بدون وقفه ای در رقابت 
شاخه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان 
)بین المللی ( جوایز اسکار داشته است 
با کسب دو جایزه به صورت مشترک با 
کشورهای آلمان، مجارستان، آرژانتین، 
جمهوری چک، سوئیس و اتریش در 
رتبه ششم پرافتخاترین کشورها در 
عرصه اسکار بین المللی قرار دارد.ایتالیا 
)۱۴(، فرانسه )۱۲(، ژاپن )۵(، اسپانیا 
)۴(، دانمارک )۴(، سوئد )۳(، شوروی 
)۳( و هلند )۳(، کشورهایی هستند که 
تعداد جوایز اسکار بین المللی بیشتری 
نسبت به سینمای ایران دریافت کرده 

اند.

با حضور یک فیلم از سینمای ایران؛

۱۰۰ فیلم برتر تاریخ
سینما به انتخاب ورایتی

نشریه ورایتی برای نخستین بار فهرستی از ۱۰۰ فیلم برتر تاریخ سینما را به انتخاب منتقدان و 
نویسندگان سینمایی اش منتشر کرده است و »کلوزآپ« ساخته تحسین شده عباس کیارستمی در سال 

۱۹۹۰ در جایگاه ۸۶ برترین فیلم های تاریخ سینما قرار گرفت.

تاثیری که خواکین فینیکس بر »ناپلئون« گذاشت 

نگاه کلوزآپ، حاوی تفکر و غنای سینمایی و گزینش و روایت بزرگی بود که 
در آن سال ها به نحو ژرفی در درون یک ماجرای واقعی کشف و متجسم شد 
و متاسفانه سطح ادراک اداره کنندگان جامعه آنقدر حساس نبود که خطر 
بزرگ هشدارها و تفکر روشنگر و آگاهی بخش فیلم کلوزآپ را حس کنند و 
دریابند. وقتی که ما جز چاپلوسی و وانمود به همه چیز عالی است، حاضر 
نیستیم هیچ صدایی را بشنویم، بدیهی است بیش از هر کس خود را محروم 
از تشخیص بیماری مرگباری که بر سر راهمان کمین کرده است کرده ایم.

تایکا وایتیتی با کمدی فوتبالی برمی گردد

۲۳ تلاش ناکام سینمای ایران در اسکار خارجی
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